Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/03/2024 - 10:37 2866/2024/AO

INDICAÇÃO Nº 97/2024

Indica implementação de espaço sensorial para
crianças atípicas na Escola do Futuro e nas
demais escolas do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Esta Vereadora, submetendo este documento
ao Chefe do Poder Executivo, diretamente ou através de departamento ou
divisão competente, implementação de espaço sensorial para crianças atípicas
na Escola do Futuro e nas demais escolas do município.

JUSTIFICATIVA:

Crianças atípicas costumam apresentar grau
distinto da média de sensibilidade a estímulos; algumas têm aversão ao
excesso, outras têm dificuldade de lidar com ambientes com pouca variedade
sensorial. Em razão disso, a rotina escolar pode ser de difícil adaptação para
elas.

Para isso, foram idealizados os espaços/salas
sensoriais, que são ambientes planejados para a modulação dos
comportamentos motores, sensoriais e cognitivos. Hoje são considerados
indispensáveis à educação inclusiva, já que seu potencial de fomento do
desenvolvimento desse grupo de crianças tem sólida comprovação científica.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 7 de março de 2024.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Leitura em Plenário
Na 6ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/03/2024

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98A483HY63CK0P7D
		2024-03-08T09:07:27-0300